
LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 25.11.2022. 

C(2022) 8712 final 

 

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(25.11.2022) 

ar ko programmu “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–

2027. gadam” apstiprina Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Kohēzijas fonda, Eiropas 

Sociālā fonda Plus un Taisnīgas pārkārtošanās fonda atbalsta piešķiršanai saskaņā ar 

mērķi “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei” Latvijā 

 

CCI 2021LV16FFPR001 

(AUTENTISKS IR TIKAI TEKSTS LATVIEŠU VALODĀ)  



LV 1  LV 

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(25.11.2022) 

ar ko programmu “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–

2027. gadam” apstiprina Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Kohēzijas fonda, Eiropas 

Sociālā fonda Plus un Taisnīgas pārkārtošanās fonda atbalsta piešķiršanai saskaņā ar 

mērķi “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei” Latvijā 

 

CCI 2021LV16FFPR001 

(AUTENTISKS IR TIKAI TEKSTS LATVIEŠU VALODĀ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), 

ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo 

fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības 

un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu 

pārvaldībai un vīzu politikai1, un jo īpaši tās 23. panta 4. punktu, 

tā kā: 

(1) 2022. gada 27. jūnijā Latvija, izmantojot Komisijas elektroniskās datu apmaiņas 

sistēmu, iesniedza programmu “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 

2021.–2027. gadam” Eiropas Reģionālās attīstības fonda (“ERAF”), Kohēzijas fonda, 

Eiropas Sociālā fonda Plus (“ESF+”) un Taisnīgas pārkārtošanās fonda (“TPF”) 

atbalsta piešķiršanai saskaņā ar mērķi “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei” 

Latvijā. 

(2) Latvija programmu sagatavojusi sadarbībā ar Regulas (ES) 2021/1060 8. panta 

1. punktā minētajiem partneriem. 

(3) Programmā ir ietverti visi elementi, kas minēti Regulas (ES) 2021/1060 22. panta 

3. punktā, un tā sagatavota saskaņā ar Regulas (ES) 2021/1060 V pielikumā norādīto 

paraugu. 

(4) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/1060 15. panta 2. punktu programmā ir izklāstīts 

Latvijas novērtējums par to, kā ir izpildīti horizontālie veicinošie nosacījumi un 

tematiskie veicinošie nosacījumi, kas saistīti ar atlasītajiem šīs programmas 

konkrētajiem mērķiem. Komisija ņem vērā Latvijas novērtējumu, kurā Latvija secina, 

ka nav izpildīts viens tematiskais veicinošais nosacījums. Saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/1060 15. panta 5. punktu izdevumus, kas saistīti ar darbībām, kuras saistītas ar 

konkrēto mērķi, uz kuru attiecas neizpildītais veicinošais nosacījums, var iekļaut 

maksājuma pieteikumos, bet Komisijai tie nebūtu jāatlīdzina, kamēr Komisija nav 

informējusi dalībvalsti par veicinošā nosacījuma izpildi saskaņā ar minētās regulas 15. 

panta 4. punkta pirmo daļu. 

                                                 
1 OV L 231, 30.6.2021., 159. lpp. 



LV 2  LV 

(5) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/1060 23. pantu Komisija novērtēja programmu un  

2022. gada 18. augustā sniedza apsvērumus saskaņā ar minētā panta 2. punktu.  

Latvija sniedza papildu informāciju un 2022. gada 4. novembrī iesniedza pārskatītu 

programmu. 

(6) Latvija, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2021/10562 

10. panta 1. punktu, ir iesniegusi taisnīgas pārkārtošanās teritoriālo plānu, kas 

sagatavots saskaņā ar minētās regulas II pielikumā norādīto veidni, iesaistot attiecīgos 

partnerus saskaņā ar Regulas (ES) 2021/1060 8. pantu un Regulas (ES) 2021/1056 

11. panta 3. punktu. 

(7) Komisija secināja, ka programma atbilst Regulu (ES) 2021/1060 un (ES) 2021/1056 

kā āri Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/10583 un (ES) 2021/10574, 

atbilst Latvijas partnerības nolīgumam un ņem vērā attiecīgos konkrētai valstij 

adresētos ieteikumus, attiecīgās problēmas, kas apzinātas integrētajā nacionālajā 

enerģētikas un klimata plānā, un Eiropas sociālo tiesību pīlāra principus. 

(8) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/1060 86. panta 1. punkta pirmo daļu šis lēmums ir 

uzskatāms par finansēšanas lēmumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES, 

Euratom) 2018/10465 110. panta 1. punkta nozīmē. Tomēr ir jāprecizē elementi, kas 

vajadzīgi, lai uzņemtos budžeta saistības attiecībā uz šajā lēmumā norādīto 

programmu. 

(9) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/1060 112. panta 1. un 2. punktu ir jānosaka 

līdzfinansējuma likme un maksimālā summa atbalstam no fondiem katrai prioritātei. Ir 

arī jāprecizē, vai attiecīgās prioritātes līdzfinansējuma likme attiecas uz kopējo 

ieguldījumu, kas ietver publisko un privāto ieguldījumu, vai uz publisko ieguldījumu. 

Prioritātēm, kas attiecas uz vairāk nekā vienu fondu, līdzfinansējuma likme ir jānosaka 

arī katram fondam. 

(10) Latvija kā daļu no programmas iesniedza Komisijai priekšlikumu izmantot Savienības 

ieguldījumu, kura pamatā ir vienības izmaksas, fiksētas summas maksājumi un 

vienotas likmes. Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/1060 94. panta 3. punktu šajā lēmumā 

būtu jānosaka darbību veidi, uz ko attiecas atlīdzināšana, kuras pamatā ir vienības 

izmaksas, fiksētas summas maksājumi un vienotas likmes, jānosaka, ko un cik lielā 

apmērā sedz, izmantojot minētās vienības izmaksas, fiksētas summas maksājumus un 

vienotās likmes, kā arī jānosaka summu korekcijas metodes. 

(11) Latvija kā daļu no programmas iesniedza Komisijai priekšlikumu izmantot Savienības 

ieguldījumu, kura pamatā ir finansējums, kas nav saistīts ar izmaksām. Saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/1060 95. panta 2. punktu šajā lēmumā būtu jāizklāsta visi elementi, 

kas norādīti Regulas (ES) 2021/1060 95. panta 1. punktā. 

                                                 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1056 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko izveido Taisnīgas 

pārkārtošanās fondu (OV L 231, 30.6.2021., 1. lpp.). 
3 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1058 (2021. gada 24. jūnijs) par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu un Kohēzijas fondu (OV L 231, 30.6.2021., 60. lpp.). 
4 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1057 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko izveido Eiropas 

Sociālo fondu Plus (ESF+) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1296/2013 (OV L 231, 30.6.2021., 21. lpp.). 
5 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 18. jūlijs) par finanšu 

noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, 

(ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) 

Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ Regulu 

(ES, Euratom) Nr. 966/2012 (OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.). 



LV 3  LV 

(12) Šis lēmums neskar Komisijas nostāju attiecībā uz programmas satvarā atbalstītas 

darbības atbilstību valsts atbalsta noteikumiem, kas bija piemērojami atbalsta 

piešķiršanas brīdī. 

(13) Tāpēc programma būtu jāapstiprina, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.  

1. pants 

Ar šo kopīga atbalsta piešķiršanai no ERAF, Kohēzijas fonda, ESF+ un TPF saskaņā ar mērķi 

“Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei” Latvijai laikposmā no 2021. gada 1. janvāra līdz 

2027. gada 31. decembrim apstiprina programmu “Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programma 2021.–2027. gadam”, kas galīgajā redakcijā iesniegta 2022. gada 4. novembrī. 

2. pants 

1. Atbalsta maksimālā summa no ERAF, Kohēzijas fonda, ESF+ un TPF un attiecīgā 

gadījumā katrai reģionu kategorijai visam plānošanas periodam un pa gadiem ir 

noteikta I pielikumā. 

2. Programmai piešķirtā atbalsta maksimālā summa ir 4 401 748 919 EUR, un to 

finansēs no šādām īpašām budžeta pozīcijām saskaņā ar Eiropas Savienības vispārējā 

budžeta nomenklatūru 2022. gadam: 

05 02 01.01: 2 562 898 835 EUR (ERAF – mazāk attīstīti reģioni); 

05 03 01: 958 813 128 EUR (Kohēzijas fonds); 

07 02 01.01: 688 430 137 EUR (ESF+ – mazāk attīstīti reģioni); 

09 03 01: 83 899 584 EUR (TPF – DFS darbības izdevumi); 

09 03 01: 107 707 235 EUR (JTF – NGEU darbības izdevumi). 

3. Līdzfinansējuma likme katrai prioritātei sadalījumā pa fondiem ir noteikta 

II pielikumā. Attiecīgās prioritātes līdzfinansējuma likme attiecas uz kopējo 

ieguldījumu, kas ietver publisko un privāto ieguldījumu.  

3. pants 

Veicinošie nosacījumi ir izpildīti, izņemot tematisko veicinošo nosacījumu ‘4.4 Valsts 

stratēģiskās politikas satvars sociālās iekļaušanas un nabadzības mazināšanas jomā’. 

4. pants 

Ar šo programmu iesniegtais teritoriālais taisnīgas pārkārtošanās plāns ar šo tiek apstiprināts 

kā daļa no programmas.   

5. pants 

Darbību veidi, uz ko attiecas atlīdzināšana, kuras pamatā ir vienības izmaksas, fiksētas 

summas maksājumi un vienotas likmes, tas, kas un cik lielā apmērā tiek segts, izmantojot 

minētās vienības izmaksas, fiksētas summas maksājumus un vienotās likmes, kā arī summu 

korekcijas metodes, ir noteiktas programmas 1. papildinājuma A iedaļā un minētā 

papildinājuma B iedaļas 1.–9. punktā.  



LV 4  LV 

6. pants 

Regulas (ES) 2021/1060 95. panta 1. punktā norādītie elementi, kas vajadzīgi, lai izmantotu 

Savienības ieguldījumu, kura pamatā ir finansējums, kas nav saistīts ar izmaksām, ir noteikti 

programmas 2. papildinājuma A iedaļā un minētā papildinājuma B iedaļā.  

7. pants 

Šis lēmums ir adresēts Latvijas Republikai. 

Briselē, 25.11.2022 

 Komisijas vārdā — 

 Elisa FERREIRA 

 Komisijas locekle 

 

 


